Ata n.º 7 –  04/2025
Reunião de 01/04/2025

Página 1 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Acta Sete

Ao primeiro dia do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Marco Serra Sousa – Secretário; Maria Helena Carvalho – Tesoureira, Mário

Sol da Silva – Vogal e Nuno Morais - Vogal.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

Limpeza de arruamentos de Godinhela;

Limpeza de arruamentos no Fraldeu;

Limpeza de arruamentos nos Moinhos (estrada principal);

Limpeza de arruamentos nas Tábuas;

Aplicação de ácido acético, para controlo de infestantes, nos passeios do Bairro Novo, Meãs e Corvo;

Manutenção de armadilhas da vespa asiática.

Ponto Dois - Correspondência recebida:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Convite – Final do Concurso Municipal de Leitura.

Substituição de espelho ótico, sito em Rua de Santo António – Lobazes.

Pedido de Intervenção no parque de lazer da Quinta do Viso – Miranda do Corvo.

Convite da Metro Mondego para visita ao Parque de Material e Oficinas (PMO) do Sistema de

Mobilidade do Mondego no próximo dia 4 de abril.

Convite – Espetáculo de Tiago Nacarato e Cainã.

Pedido de indicação de terreno para aquisição, com objetivo de Instalação de parque de recolha de

biomassa.

Convite para apresentação do livro de Bruno Paixão - “Os Trinta nomes de Deus”.

Resposta ao CE336 - Pedida remoção viatura abandonada na Rua Sta Catarina.

Agrupamento de Escolas de Miranda do Corvo;

Agradecimento pela participação na Corrida da Paz. - Peace Run.

CNE – Agrupamento de Escuteiros 859 de Miranda do Corvo;

Convite para evento Promessas do Agrupamento de Escuteiros 859 Miranda do Corvo.

Rui Santos;

Estudo de mercado – Proteção contra incêndios.

Ata n.º 7 –  04/2025
Reunião de 01/04/2025

Página 2 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

ANAFRE – Associação Nacional de Freguesias;

Formação Certificada ANAFRE – Unidades Locais de Proteção Civil.

Guião com vista à reposição de Freguesias.

Lembrete para inscrição no Encontro Nacional de Autarcas.

Associação Moradores das Meãs;

Convite – Festival das Sopas a realizar em 26/04.

Grupo “Os Filhos do Palco”;

Distribuição de um folheto – Dia Mundial da poesia.

Grupo Recreativo Mirandense;

Pedido de apoio/parceria para realização Workshop - Deliberado atribuir 100,00€

SNS Serviço Nacional de Saúde;

Balcão SNS 24 / Reunião de acompanhamento a realizar em 03/04.

JI Casais S. Clemente;

Convite evento Hora do Planeta.

Do freguês José Correia;

Pedido de Abate de Árvore Seca no Bairro Novo.

Associação Verde Viver;

Mercado Trocas a realizar em 5 de abril.

ARCIL – Associação para a Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã.

Situação Contratual – João Maria de Carvalho Fernandes - Deliberado aprovar o contrato.

DUECEIRA;

Convocatória: Assembleia Geral Ordinária.

Miranda Cup;

Apoio/parceria VIII Edição Miranda Cup. - Deliberado atribuir o valor de 500,00€.

Confraria dos Amigos da Geropiga;

Pedido de apoio logístico (impressões) para o XVII Capítulo da Confraria da Geropiga.

Ata n.º 7 –  04/2025
Reunião de 01/04/2025

Página 3 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Fundação ADFP de Miranda do Corvo;

Convocatória para as primeiras sessões da comunidade em Ação no âmbito do CLDS 5G, em 29/04.

Associação de Moradores Trémoa Aldeia Viva;

Solicitar Patrocínio passeio FuraSilvas 49cc 2025. – Foi deliberado atribuir um subsídio no valor de

cem euros.

Real Confraria da Cabra Velha;

Apresentação novos corpos sociais, pedido de reunião.

Pedido de atribuição de subsídio RCCV para realização do XX Capítulo de Entronização. - Deliberado

atribuir 200,00€

Programa Eco Escolas;

A Biodiversidade da minha Escola/ Sessão online.

Tiago e Pires Constrói Lda;

Orçamento para rebocar parede de escola junta ao Gimnodesportivo.

Associação Moradores dos Bujos;

Convite para a II Caminhada em honra do Grande Prémio dos Bujos, pedido de apoio monetário e

solicitação de copos reutilizáveis. - Deliberado atribuir 100,00€ e copos reutilizáveis.

Diário de Coimbra

Renovação de assinatura.

Ponto Três – Correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE Nº 466 – Pedido de intervenção no parque de lazer da Quinta do Viso.

Ofício CE Nº 467 – Valetas entupidas na Estrada da Pereira para Cadaixo.

Ofício CE Nº 468 – Pedido de intervenção na estrada do Vale Velho, Chapinha.

Ofício CE Nº 469 – Pedido de abate de árvore no Bairro Novo.

Ofício CE Nº 470 – Estrada Municipal EM 633 em risco de ruir.

Ofício CE Nº 471 – Pedido de orçamento para várias entidades - Publiseg e MM Publicidade.

Ofício CE Nº 472 - Comunicação de Barreira caída na Rua da Liberdade, em Tábuas.

Ata n.º 7 –  04/2025
Reunião de 01/04/2025

Página 4 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Evento Marchas

Agendamento de reunião - 16/04/2025 às 21h.

Camião Palco - Possíveis soluções.

Contratar serviço autocarro à Mirantour por 975 euros;

Contratar transporte para os arcos da marcha a José Rodrigues, lda por 530€ mais IVA

Encontro colecionadores

Brindes a atribuir aos participantes.

Comissão de Moradores do Bairro Novo

Protocolo de cedência de espaço por empréstimo.

Pronuncia/ Reclamação.

PDM

Requalificação da Rua da Cavada – Moinhos;

Convite.

Aquisição de Tractor

Procedimento final.

Tiago e Pires Constrói, Lda.;

Contrato – Rebocar parede da escola junto ao Gimnodesportivo.

Gesautarquia;

Renovação de Contrato Manutenção.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 01 de Abril de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes               - Presidente _____________________________________

Ata n.º 7 –  04/2025
Reunião de 01/04/2025

Página 5 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Marco José Serra de Sousa      - Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues - Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais               - Vogal  _____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva   - Vogal  _____________________________________